sostituzione dello stesso, il diritto ad ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici
rivenienti dall’uso del bene e il diritto di dirigere l’uso del bene sottostante il contratto.
Il principio si applica a partire dal 1° gennaio 2019 ma è consentita un’applicazione
anticipata, solo per le Società che hanno applicato in via anticipata l’IFRS 15 - Revenue
from Contracts with Customers. Gli amministratori non si attendono che l’applicazione
dell’IFRS 16 possa avere un impatto significativo sulla contabilizzazione dei contratti
di leasing e sulla relativa informativa riportata nel bilancio consolidato del Gruppo.
Tuttavia, non è possibile fornire una stima ragionevole degli effetti finché il Gruppo non
avrà completato un’analisi dettagliata dei relativi contratti.

In data 11 settembre 2014 lo IASB ha pubblicato l’emendamento all’IFRS 10 e IAS
28 – Sales or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint
Venture. Il documento è stato pubblicato al fine di risolvere l’attuale conflitto tra lo IAS
28 e l’IFRS 10. Al momento tale fattispecie non è applicabile per il Gruppo.

131SABAF - RAPPORTO ANNUALE 2015 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2015

IMMOBILI IMPIANTI E
MACCHINARI ALTRI BENI IMMOBILIZZAZIONI

IN CORSO TOTALE

COSTO

AL 31 DICEMBRE 2013 51.886 163.906 33.326 1.941 251.059

Incrementi 78 4.586 2.349 2.845 9.858

Cessioni - (1.211) (34) - (1.245)

Riclassifiche 6 711 206 (936) (15)

Differenze cambio 207 186 44 2 439

AL 31 DICEMBRE 2014 52.177 168.178 35.891 3.850 260.096

Incrementi 119 8.574 1.753 1.135 11.581

Cessioni - (1.173) (93) (14) (1.280)

Var. area consolidamento - 112 160 - 272

Riclassifiche - 2.750 105 (2.899) (44)

Differenze cambio (1.071) (1.912) (667) (13) (3.663)

AL 31 DICEMBRE 2015 51.225 176.529 37.149 2.059 266.962

AMMORTAMENTI ACCUMULATI

AL 31 DICEMBRE 2013 12.703 134.603 28.052 - 175.358

Ammortamenti dell’anno 1.458 7.417 2.399 - 11.274

Eliminazioni per cessioni - (1.125) (36) - (1.161)

Riclassifiche 6 (15) 76 - 67

Differenze cambio 11 52 12 - 75

AL 31 DICEMBRE 2014 14.178 140.932 30.503 - 185.613

Ammortamenti dell’anno 1.450 7.277 2.421 - 11.148

Eliminazioni per cessioni - (1.101) (108) - (1.209)

Var. area consolidamento - 1 20 - 21

Riclassifiche 5 35 20 - 60

Differenze cambio (163) (1.085) (460) - (1.708)

AL 31 DICEMBRE 2015 15.470 146.059 32.396 - 193.925

VALORE CONTABILE NETTO

AL 31 DICEMBRE 2015 35.755 30.470 4.753 2.059 73.037

AL 31 DICEMBRE 2014 37.999 27.246 5.388 3.850 74.483

1.  ATTIVITÀ MATERIALI

Commento alle principali voci
di stato patrimoniale

132

Il valore contabile netto della voce Immobili è così composto:

31.12.2015 31.12.2014 VAR.

Terreni 6.624 6.900 (276)

Immobili industriali 29.131 31.099 (1.968)

TOTALE 35.755 37.999 (2.244)

Il valore contabile netto degli immobili industriali include un ammontare pari a euro
2.297.000 (euro 2.382.000 al 31 dicembre 2014) relativo ad immobili industriali
detenuti in locazione finanziaria.

I principali investimenti dell’esercizio sono stati finalizzati all’incremento della capacità
produttiva e alla ulteriore automazione della produzione dei rubinetti in lega leggera.
Sono stati realizzati i macchinari necessari per l’avvio della produzione in Cina ed è stata
ulteriormente aumentata la capacità produttiva presso lo stabilimento in Turchia. Sono
stati inoltre effettuati investimenti per il miglioramento dei processi produttivi – tra cui

[…]

determinato sulla base delle aliquote fiscali teoriche vigenti in Italia, è la seguente:

2015 2014

Imposte sul reddito teoriche 3.705 3.343

Effetto fiscale differenze permanenti 51 90

Imposte relative ad esercizi precedenti (44) (279)

Effetto fiscale da aliquote estere differenti (114) (101)

Effetto perdite fiscali non recuperabili 149 -

Contabilizzazione incentivi fiscali per
investimenti in Turchia

(165) (352)

Adeguamento fiscalità differita per
variazione aliquota IRES (Nota 21)

425 -

Altre differenze (55) (47)

Imposte sul reddito iscritte in bilancio,
esclusa IRAP e imposte sostitutive
(correnti e differite)

3.952 2.654

IRAP (corrente e differita) 523 1.165

TOTALE 4.475 3.819

Le imposte teoriche sono state determinate applicando l’aliquota fiscale vigente IRES,
pari al 27,50%, al risultato ante imposte. Ai fini della riconciliazione non si tiene conto
dell’IRAP in quanto, essendo questa un’imposta con una base imponibile diversa
dall’utile ante imposte, genererebbe degli effetti distorsivi.
Al 31 dicembre 2015 non sono in essere contenziosi fiscali di rilievo.

33.  UTILE PER AZIONE
Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

UTILE 2015 2014

Euro ‘000 Euro ‘000

Utile netto dell’esercizio 8.998 8.338

NUMERO DI AZIONI 2015 2014

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per
la determinazione degli utili per azione base

11.523.219 11.532.943

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie
potenziali

- -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per
la determinazione degli utili per azione diluiti

11.523.219 11.532.943

UTILE PER AZIONE (IN EURO) 2015 2014

Utile per azione base 0,781 0,723

Utile per azione diluito 0,781 0,723

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione,
deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio, pari a 10.231 nel 2015
(507 nel 2014).
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali azioni
deliberate, ma non ancora sottoscritte, fattispecie non presente nel 2015 e nel
2014.

34.  DIVIDENDI
Il 27 maggio 2015 è stato pagato agli azionisti un dividendo ordinario pari a 0,40 euro
per azione (dividendi totali pari a 4.613.000 euro).
Relativamente all’esercizio in corso, gli Amministratori hanno proposto il pagamento
di un dividendo di 0,48 euro per azione. Tale dividendo è soggetto all’approvazione